中 国 矿 业 大 学 文 件

 中矿大„2015‟8 号

关于印发《中国矿业大学易燃易爆危险物品
安全管理办法（试行）》的通知

各学院、部、处、室，各有关单位：

为切实加强学校安全工作的监督管理，预防安全事故发生，

根据国务院《危险化学品安全管理条例》、《特种设备安全监察

条例》和国家质量监督检验检疫总局《气瓶安全监察规定》等

相关法律法规，结合学校实际，特制定《中国矿业大学易燃易

爆危险物品安全管理办法（试行）》（以下简称《办法》），现予

印发，请遵照执行。

为确保相关工作落到实处，现就有关事项通知如下：

    1、校内使用、存放易燃易爆危险物品的实验室、课题组等

单位和个人，必须填写《中国矿业大学易燃易爆危险物品使用

申请表》，报所在学院或主管部门审批。

 - 2 -

2、各二级单位接到通知后，立即在本单位组织开展自查工

作，并按照《办法》要求对存在的问题进行整改。

3、整改完毕后，各二级单位填写《中国矿业大学易燃易爆

危险物品使用备案表》，报送保卫处安全监督科（南湖校区计算

机学院楼 B228室，电话 83590119）。

4、学校近期将组织有关部门，对校内使用、存放易燃易爆

危险物品的单位和部门进行安全检查，检查合格后方可投入使

用。

5、请各单位在五一节前对本单位师生员工组织开展一次安

全教育活动；对办公室、实验室（研究室）、学生宿舍等责任范

围内所有场所进行一次以防火、防盗、防爆等为重点的安全自

查，排除安全隐患。

附件：中国矿业大学易燃易爆危险物品安全管理办法

（试行）

                                  中国矿业大学

                                  2015年 4 月 15 日

  中国矿业大学校长办公室          2015 年 4月 15 日印发

 - 3 -

附件：

中国矿业大学易燃易爆危险物品
安全管理办法（试行）

为加强对易燃易爆危险物品的安全管理，保障学校和广大师生员工

的生命和财产安全，根据国务院《危险化学品安全管理条例》（国务院令

第 591号）、《特种设备安全监察条例》（国务院令第 373号），国家质量

监督检验检疫总局《气瓶安全监察规定》（国家质量监督检验检疫总局令

第 46号）及有关法律、法规，结合学校实际制定本办法。

第一条  本办法所称易燃易爆危险物品，是指具有易燃、易爆等危

险特性，并在一定条件下能引起燃烧、爆炸导致人身伤亡、财产损失及

环境污染事故的化学药剂、试剂、气体气瓶、压力容器等物品，以下简

称危险物品。

第二条  凡在我校进行生产、经营、储存、运输、使用、销毁危险

物品的，必须遵守本管理办法。

第三条  危险物品的购置

（一）危险物品要由学院、国家重点实验室、工程研究中心等二级

单位统一购置、管理和存放。危险物品使用人要向所在二级单位提出申

请，各二级单位对符合危险物品的存储、使用安全条件的，审批同意后，

由二级单位统一购置并报保卫处备案。

（二）购置危险物品时，应执行国家有关法律法规和其他要求，确

保选择有生产、经营许可证的供应厂商，并要求提供合格证、安全技术

说明书以及与其完全一致的标识标签等基础资料。

（三）购置的危险物品，经进货检验符合要求后，进行妥善保管并

 - 4 -

做好记录存档。

第四条 危险物品的运输管理

（一）运输危险物品应当由有资质的运输单位承担。

（二）在运输、装卸危险物品时，应安排有相应资质的人员作业，

并按照相关规定及危险物品的危险特性，采取必要的安全防护措施，必

须做到：

（1）轻拿轻放、防止撞击、拖拉和倾倒；

（2）对碰撞、互相接触容易引起燃烧、爆炸或造成其他危害的危险

物品，以及化学性质相互作用或防护、灭火方法相互抵触的危险物品，

不得配装或混装；

（3）遇热、遇潮容易引起燃烧、爆炸或产生有毒气体的危险物品在

装运时应当采取相应防护措施；

（4）严禁将气体气瓶内的气体向其他气瓶倒装或直接由罐车对气瓶

进行充装。

第五条 危险物品的贮存管理

（一）使用危险物品的二级单位必须设置专用的危险物品库房，库

房必须符合相应的规范要求并根据其性质、特点、危险性等分类存放，

标示清楚；化学性质相抵触易引起燃烧爆炸的高压容器要分开存放，同

种气体气瓶同一地点存放量要符合安全设计要求。

（二）通过符合技术规范的气体管道将气体从库房输送到工作场所，

严禁在同一场所内使用和存放气体气瓶。

（三）危险物品库房管理员必须经过培训并考试合格；危险物品库

房必须建立完备、严格的管理制度，配备醒目的警示标志。

（四）危险物品在贮存中，要采取防渗漏措施，气瓶阀门、容器开

关和盖子必须拧紧，避免挥发和泄漏。严禁焊接气体气瓶瓶体和更改气

 - 5 -

瓶的钢印或者颜色标记。

（五）根据实际需要严格控制各类危险物品的库存量，不得超量存

储。

（六）贮存危险物品的库房，要设置相应的通风、防火、防爆、防

毒、防潮、防高温以及泄漏报警装置和视频监控设备等安全设施。

（七）危险物品设专人管理，出入库必须进行核查登记，建立明细

账目；对库存危险物品及安全防护措施定期盘点和检查，及早发现异常，

及时进行处置。

第六条  危险物品的使用管理

（一）使用危险物品时，使用人应向单位申请使用并与单位签订《中

国矿业大学易燃易爆危险物品安全责任书》，单位根据实际情况，严格控

制各类危险物品的领用量，未使用完的危险物品应及时返还并做好记录。

（二）使用危险物品的实验室、工作室或其他场所的钥匙必须由专

人管理，必须执行出入登记制度，严禁无关人员进出。

（三）使用危险物品的单位必须建立相关管理制度和操作规程并明

示。危险物品的使用和操作人员必须经过培训，有相关资质要求的必须

持证上岗。各单位要加强对实验人员的操作培训和安全教育，告知安全

注意事项并要与其签订《中国矿业大学易燃易爆危险物品实验安全承诺

书》；实验人员必须严格遵守易燃易爆危险物品使用安全管理制度和操作

规程，掌握应急处理方法和自救措施，做好个人防护。使用危险物品做

实验时，全程必须有教师或工作人员在现场监督指导。

（四）使用危险物品的实验室等场所要设置相应的通风、防火、防

爆、防毒、防潮、防高温以及泄露报警装置和视频监控设备等安全设施。

（五）使用危险物品的单位必须对气体气瓶、装有各种危险物品的

容器和输气管道，进行经常性的检查，国家有相关规定的按规定执行。

 - 6 -

严禁使用检验不合格、未经过检验或报废的产品。

（六）使用易燃易爆气体的场所内各类电气设备应为防爆型。必须

定期对电气装置、电热设备、电线、保险装置进行检查。

（七）在危险物品使用过程中出现任何异常情况，应立即停止使用，

并上报有关部门，启动应急处置预案。

（八）使用危险物品的单位应制定危险物品的应急处置预案，配备

相应的应急救援器材，并进行经常性演练。

第七条  废弃危险物品的处置，须由危险物品的使用人向所属二级

单位提出申请，由各二级单位审批后统一处理并报保卫处备案，国家有

相关规定按相关规定执行。

第八条  违反本办法规定，由保卫处责令限期整改，对逾期未整改

或整改不符合要求的，强制停止其作业并视情节依据学校相关管理规定

给予处罚；造成严重后果的，依法移交有关部门处理。对安全管理工作

中表现突出的单位和个人给予奖励。

第九条  各二级单位可依据本《办法》，结合本单位所使用的危险物

品种类及相关安全要求，制定实施细则。

第十条  本办法自公布之日起施行，由保卫处解释。

附：1. 中国矿业大学易燃易爆危险物品使用申请表

2. 中国矿业大学易燃易爆危险物品使用备案表

3. 中国矿业大学易燃易爆危险物品安全责任书（样本）

4. 中国矿业大学易燃易爆危险物品实验安全承诺书（样本）

附 1

中国矿业大学易燃易爆危险物品使用申请表

申请人：                                                      年     月     日

实验地点  负责人

物品存放

地 点
 安全责任人

部门人员  安全员

项目内容

易燃易爆危

险物品情况

（易燃易爆物品名称、种类、数量及危险特性等）

主要安全

管理措施

（针对所使用的易燃易爆危险物品，购置、运输、贮存、使用、销毁等环节安全管理情况，所采取的防

火、防爆炸及个人防护情况）

部门负责人签字：＿＿＿＿＿＿＿

学院（单位）

审批意见

单位安全员签字：              单位负责人签字：              （盖章）

备注

                                                                         年     月      日

 - 8 -

附 2

中国矿业大学易燃易爆危险物品使用备案表

  单位：                     （盖章）                            年    月    日

部门名称  地点

项目内容

物品存放地点

安全责任人

安全员

签订安全

责任书情况

（责任书报保卫处备案）

签订承诺书

情况

易燃易爆

危险物品情况

（易燃易爆物品名称、种类、数量及危险特性等）

安全管理

措 施

（针对所使用的易燃易爆危险物品，购置、运输、贮存、使用、销毁等环节安全管理情况，所

采取的防火、防爆炸及个人防护情况）

备 注

附 3

中国矿业大学易燃易爆危险物品安全责任书（样本）

为了学校危险物品安全管理工作顺利进行，预防和减少安全事故发生，保护师生员

工人身、财产安全和保护环境，根据《中国矿业大学易燃易爆危险物品安全管理办法（试

行）》，结合学院（单位）的实际，特签订本责任书。

1. 部门安全责任人，负责本部门的安全管理工作，部门安全员负责本部门日常安

全检查和管理工作。部门安全责任人和安全员须牢固树立“安全第一、预防为主”的观

念，认真学习有关安全方面的知识，增强安全意识，做好通风、防火、防爆、防毒、防

潮、防高温等工作。

2. 完善部门各项安全管理制度和易燃易爆危险物品安全规程并严格执行，将安全

责任落实到人。

3. 易燃易爆危险物品的购置、运输、贮存、使用、销毁，严格按《中国矿业大学

易燃易爆危险物品安全管理办法》执行。

4. 做好安全教育工作，对部门工作人员进行经常性安全教育，对易燃易爆危险物

品使用管理人员须进行有关法律法规、专业技术、安全防护和应急响应等知识的培训教

育。对在本部门内从事易燃易爆危险物品工作的人员和实验人员必须进行相关的安全教

育并签订安全承诺书。

5. 根据本部门实际制定易燃易爆危险物品应急处置预案，并经常组织演练。

6. 定期巡查、检查本部门的安全问题，发现隐患及时报告处理。

7. 对安全意识薄弱、安全管理松散的部门和个人给予处罚；造成安全事故的，依

据相关规定追究相关责任人和当事人责任。

8.本责任书一式三份，学院（单位）负责人、部门安全责任人、保卫处各持一份，

自签订之日起生效。

 学院（单位）：                        部门：

学院负责人：                          部门安全责任人：

                                       日期：      年    月    日

 - 10 -

附 4

中国矿业大学易燃易爆危险物品实验安全承诺书（样本）

为切实维护本实验场所的人身和财产安全，做好易燃易爆危险物品的安全管理工

作：

一、认真学习有关安全法律法规，遵守学校和单位安全管理规定，牢固树立“安全

第一”的思想，提高自身的安全防范意识，掌握基本的安全技能。

二、经易燃易爆危险物品部门工作人员允许方可进入部门内进行实验，实验前根据

所做实验的内容做充分的准备。按照实验需要和本场所规定进行必要的个人防护，方可

进行实验。

三、严格按照操作规程和由部门审核通过的实验方案进行实验，严格按照实验步骤

认真操作，严格遵守实验仪器设备的操作规程和实验室安全管理规定，未经部门工作人

员允许不得随意改动实验方案和实验步骤。

四、实验中若需使用易燃易爆危险物品时，必须经过部门负责人允许并在部门工作

人员的监督指导下使用。

五、实验过程中，必须随时观察实验仪器设备的运行状况，防止出现意外事故，如

发现实验仪器设备有损坏、异常、故障等情况，应立即切断电源、水源、气源并报告部

门工作人员处理。

六、实验过程中产生的一切废弃物必须放入指定的废物容器内，统一处理。

七、实验结束后，必须按操作规程切断仪器设备的电源、水源、气源，整理好实验

仪器设备及实验材料，关闭门、窗、水、电、气等阀门，经部门工作人员检查后，方可

离开实验室。

八、必须自觉服从实验室的管理，对故意违规和严重违纪者，实验室工作人员有权

立即停止其实验活动。

本人认真阅读了以上条款，同意履行。

实验人员：                                        年    月    日